
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2367 del 03/11/2025 

  1 / 4 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2367 del 03/11/2025 
  

Classifica: 015. Anno 2025  (Proposta n° 5641/2025) 
 

Oggetto ACCERTAMENTO DELLE SOMME EROGATE DALLA ASDSS  
AQUILA  PER SERVIZIO DI SCORTA GARA CICLISTICA  SVOLTO 
DALLA POLIZIA DELLA CITTA METROPOLITANA IN DATA 31 
AGOSTO 2025  

 

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA  
Ufficio Responsabile Polizia Metropolitana  E Contravvenzioni Al CDS  
Riferimento PEG 87  
Centro di Costo 87  
Resp. del Proc. CINI OTELLO  
Dirigente/Titolare E.Q. OTELLO CINI  

BARANNA 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
      

 
 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
  2025   335 0  305,45 

 
Il Dirigente 

Dato atto che  la Federazione Ciclistica Italiana- Comitato Regionale Toscana con nota del 1 aprile 2025 

(prot n. 199/2025) ha presentato alla Città Metropolitana il progetto regionale per il miglioramento della 

sicurezza stradale nelle competizioni ciclistiche, in cui prevede il coinvolgimento di personale della polizia 

Provinciale in affiancamento ed ausilio alle scorte tecniche; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2367 del 03/11/2025 

  2 / 4 

Precisato che tale proposta prevede la copertura delle spese di servizio a totale carico dell’ente 

organizzatore della competizione; 

Considerato che l’amministrazione, per il tramite della Polizia Provinciale della Città Metropolitana, si 

e’ resa disponibile ad aderire al suddetto  progetto, concordando con il Presidente della federazione il 

calendario delle competizioni ciclistiche che prevede il coinvolgimento del personale di vigilanza; 

Dato atto che in data 31.08.2025  la Polizia Provinciale ha garantito il servizio di scorta richiesto dalla 

Associazione Sportiva dilettantistica AQUILA Via Chiantigiana n° 177 50126 Ponte a Ema Firenze Cod. 

Fisc. e P.I. 04093990481 e  che  per tale servizio sono stati impegnati un funzionario e un  istruttore di 

vigilanza; 

Richiamato l’art 28 del Contratto Integrativo d’Ente sottoscritto in data 30/11/2023 recante la disciplina 

delle “Prestazioni del personale della Polizia metropolitana in occasione dello svolgimento di attività ed 

iniziative private”, in particolare nella parte in cui stabilisce che “gli oneri derivanti dalla corresponsione 

dei compensi e dalla fruizione dei riposi compensativi sono finanziati esclusivamente con le risorse a tal 

fine destinate, nell’ambito delle somme complessivamente versate dai soggetti organizzatori o promotori 

delle attività o delle iniziative, secondo le disposizioni regolamentari adottate in materia dall’ente  Su tali 

risorse devono trovare copertura anche le spese per gli oneri diretti a carico dell’ente e l’IRAP” 

Dato atto che  il costo del servizio per la gara del 31/08/2025, competenze ed oneri, e’ stato quantificato 

con l’ausilio dell’ufficio personale, in  Euro 305,45 ,  e tale costo e’ stato richiesto a rimborso alla  

Associazione Sportiva dilettantistica AQUILA Via Chiantigiana n° 177 50126 Ponte a Ema Firenze Cod. 

Fisc. e P.I. 04093990481 

Ritenuto pertanto di accertare sul cap  335/0 bilancio 2025 la somma di euro 305,45  e di dare mandato 

fin da adesso all’incasso del provvisorio n.26178 del 21.10.2025; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al Dr. Otello Cini l’incarico 

della Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 29/01/2018 che precisa in “Gare, Contratti ed 

Espropri” il nome della Direzione medesima; 

- l’Atto del Sindaco metropolitano n. 34 del 06/08/2024 con il quale è stata aggiornata la Macrostruttura 

della Città Metropolitana di Firenze a partire dal 06/08/2024, confermando, nell’ambito della nuova 

macrostruttura d’ente, tutti gli attuali incarichi dirigenziali, di cui agli. 4 e art.5 del vigente Regolamento 

di Organizzazione, ai quali permangono le funzioni e le competenze a suo tempo attribuite ai dirigenti 

dell’ente; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano N° 13 Del 19/06/2025 con cui vengono prorogati al 31.10.2025  

gli incarichi dirigenziali; 

VISTO il Bilancio di Previsione per il 2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n.  122 del 18.12.2024 , esecutiva ai sensi di legge; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2367 del 03/11/2025 

  3 / 4 

Richiamato l’art 179 del TUEL e gli art 17-18  del Regolamento di contabilità della Città Metropolitana 

di Firenze approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 15/01/2020 aggiornato con 

deliberazione del Consiglio metropolitano n. 54 del 25/06/2025 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

 

 

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’accertamento in entrata a valere sul 

capitolo 335/201 bilancio 2025 della somma di Euro €  305,45 versata a titolo di rimborso dalla 

Associazione Sportiva dilettantistica AQUILA Via Chiantigiana n° 177 50126 Ponte a Ema 

Firenze Cod. Fisc. e P.I. 04093990481  per  il servizio di scorta gara ciclistica effettuato in data 

31.08.2025; 

- di dare fin da adesso mandato all’incasso del provvisorio  n.26178 del 21.10.2025. ; 

- di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Cini Otello 

- di trasmettere il presente atto alla: 

- Direzione Servizi Finanziari, ai sensi adel Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’ accertamento di spesa: 

- Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione nell’Albo Pretorio. 

 

 

 

 
 
 
  
 
Firenze,  03/11/2025    

 IL DIRIGENTE   

 OTELLO CINI 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2367 del 03/11/2025 

  4 / 4 

modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


